[image: image1.emf]六安市 大气污染防治工作领 导 小 组 办 公 室

[image: image2.png]

关于全面提高防尘网覆盖标准的通知

各县区人民政府、市开发区管委，各相关单位：
为进一步加强建筑工地、收储土地及弃土场等扬尘污染点源防治，提高防尘、抑尘效果，现将全市在建工地场内渣土堆存、建筑垃圾、物料和裸土覆盖用防尘网标准提出以下建议。
一、防尘网选用标准
材质推荐使用耐老化的聚乙烯（HPPE），网目数不低于2000目/100cm（密目网针数为四针），推荐使用六针，颜色统一为绿色。当前市场上可供选择的有普通防尘网和圆丝防尘网，推荐采用圆丝防尘网（重量每平方120克，规格4m*200m不等）。

二、覆盖标准
施工区域的防尘覆盖，可采用单一覆盖或复合覆盖的方式，单一覆盖指只使用防尘网的覆盖方式，各建设工程施工现场对散状物料、建筑垃圾、裸露土地及渣土进行覆盖时，防尘网必须拼接严密、覆盖完整，采用搭接方式，长边搭接不少于50厘米，短边搭接不少于10厘米，采用可靠固定方式进行固定，压实压牢，能够在一定时间段内起到良好的防风防尘效果；对于施工工地上风口区域，采取加密覆盖，缩小防尘网孔隙，强化防尘网抑尘效果；采用种植植被的方式，在绿化效果达到前，要使用绿色的防尘网另行覆盖，形成复合覆盖，达到防尘、抑尘的效果；防尘网管理要明确专人负责，废弃、破损的防尘网要及时回收入库，严禁现场填埋、现场焚烧和随意丢弃，避免造成二次污染。

三、覆盖要求
全市各类裸露场地、土堆、基坑开挖等可采用扬尘防治网覆盖、植被种植等防尘措施。空置区域应根据使用周期和使用功能，采用场地硬化、扬尘防治网覆盖或植被种植等防尘措施。使用的砂、石等建筑材料和建筑垃圾露天堆放时，必须采用扬尘防治网进行覆盖。临时施工作业，要尽可能减少土石方裸露面积和时间。

2023年3月30日

抄送：各县区生态环境分局